Pulchrum tamen dubium est, an illa lex procedat & habeat locum in alienatione facta titulo donationis, ut si maritus donat vel gratis concedit alteri prædicta bona vel partem eorum, an uxori possit repetere & reuocare à possessore prædictam alienationem, ut habeat suam partem & medietatem, dole aliquo non

non probato marito alienante: & breniter & resolutiè teneo quòd non possit vxor repeterere nec reuocare nisi dolo probato; & per consequens maritus possit prædicta bona alienare tit. oneroso vel lucrativo. Non potest alienatio reuocari nisi probetur dolus in marito alienante, qui in dubio nunquam præsumitur. Primo quia veri creditores etiam ex causa onerosa non reuocant alienata per debitorem titulo lucrativo, nisi probetur dolus & fraus in ipso alienante: vt in l. 1. & per tot. ff. de his quæ in fraud. cred. & in l. pen. C. eo. tit. ergo ita in proposito solus titulus dona. non præsumat dolum nisi probetur. Secundò quia aliæ tolleretur commercium & facultas contrahendi marito. Tertiò quia bona superlucrata efficerentur inalienabilia & subiecta restitutio quòd non est dicendum, nec est intentio præ. ll. quòd limita & intellige præterquam in casibus in quibus ex solo tit. vel contractu præsumitur dolus in alienante, vt si esset donatio omnium bonorum, vel aliæ ex alia causa vel respectu.

Quartò facit quia sicut aliæ prohibita alienatione videtur prohibita donatio & omnis actus per dominium transfertur, vt in l. 1. ver. sicut. fin. Cod. defundo dotali. text. in l. fin. Codice de rebus alien. non alienandis. textus in cap. nulli. de rebus eccl. non alien. cum similibus: imò sola venditione prohibita videtur prohibita donatio & omnis actus per quem dominium transfertur: ista est gloss. singularis & vnicam Bald. in rubr. extra de pannis 2. column. idem Bald. in ca. literæ. de dilatio. Iaso. in l. filius familias. §. diu. ff. de legat. 1. 16. column. numero 71. & ibi alij moderni: ergo per contrarium permissa venditione & alienatione sine dolo & fraude censetur permitta donatio. Quintò facit quia prædictæ ll. quæ inducunt communionem lucrorum sunt correctoriae iuris communis, & per eas nimis grauatur maritus communicando cum vxore quæsita, constante matrimonio: ergo debeant restringi, vt sicut potest maritus vendere & alienare, possit etiam donare. Sextò ego pondero legem fin. titul. 4. lib. 5. ordin. quæ generaliter & absolute dicit quòd maritus possit alienare, ergo debet intelligi quovis titulo alienationis oneroso vel lucrativo: & in expresso istam sententiam & conclusionem in terminis similis statuti tenet Anchæ. in consiliis suis, consil. 102. quem omnino vide: quia pulchre & notabiliter loquitur, & ista est veritas sequenda & tenenda in iudicando & consulendo, idem etiam in simili statuto tenet Cassaneus & Boërius per Molinam relati, lib. 2. de primogen. cap. 10. numero 66. hancque sententiam veriorem in puncto iuris testatur nouissimè Ayora de partitionibus 2. p. q. 41. num. 46. licet Doct. Pala. Ruu. expresse teneat contrarium, imò quod non possit maritus donare, in sua repe fol. 47. 2. colum. vers. ex his inferitur. & Rod. Sua. in sua le- Etura super ll. fori. fo. 21. 1. colu. versi. ex predictis. moti principaliter vno & generali fundamento, scil. quòd in generali & libera administratio bonorum concessa non venit potestas & facultas donandi, nisi expresse concedatur:

Ant. Gomez ad Leg Tauri.

text. est in l. filius faff. de dona. text. est in l. contra iuris. §. si filius. ff. de paci. text. in l. 1. §. Caesar. ff. de offi. proco. sed certè illa iura non obstant, quia loquuntur & intelliguntur quando in bonis alienis & patrimonio alterius esset concessa à lege vel ab homine alicui tertio libera & generalis administratio: secùs tamen est in nostro casu & qu. in qua maritus de iure communi habet propriam, liberam, & absolutam administrationem bonorum suorum: quia bene poterit donare & ad libitum voluntatis de eis disponere. Ex quibus infero quòd si maritus aliqua bona superlucrata consumpsit ludendo, meretricando, vel in alias malos & reprobatos usus, non potest vxor petere partem eorum, nec sibi solui & satisfieri ex aliis bonis mariti: quia non fecit nec alienauit principaliter animo fraudandi & priuandi uxorem sua medietate & lucro legali, sed casu & vitio proprio: & in effectu ita tenet Rod. Suar. in d. l. 1. fori. 22. fol. 2. column. ver. queritur circa hoc. Idem soluit Gregor. id dicens, verius in puncto iuris, in l. 1. 3. verbo ganancias. tit. 7. p. 5. Matienç. in l. 5. tit. 9. lib. 5. gl. 6. n. 7. nec vt ipsi aiunt obstat huic sententiæ, l. adeo. §. penult. ff. pro socio. ibi, quod in alea, vel in adulterio perdidit socius: nec l. si is cum quo. ff. commun. dinid. l. cum duob. §. damna. ff. pro soc. contrarium in societate disponentes, eo quod ludere sit lata culpa, & meretricari sit dolus, vt latissimè probat Matiençus vbi suprà, quia de societate expressa ad tacitam coniugalem, non omnino procedunt argumenta, quoniam marito competit alienandi potestas, vt in l. 5. tit. 9. lib. 5. recop. socio verò non: id etiam respondet Greg. vbi sup. & Suar. tenet etiam Burgos de Paz lun. in questi. suis. q. 8. num. 13. & 29. Nauarr. in manuali Latino, c. 17. n. 155. Azeue in l. 5. tit. 9. lib. 5. recop. n. 19. Sextus est quando vxor solut. matri. viuit luxuriosè & inhonestè, quia tunc amittit prædictam medietatem lucrorum & reuertitur ad hæredes mariti: ita disponit l. fin. tit. 4. lib. 5. ord. quæ tamen lex non habet locum in marito uxore mortua, quia in eo non est tantum decus, argumento text. in l. 1. Codice de adult. & argumento dicti Spec. in tit. de attore. §. 1. ver. sed utrum masculo, vbi tenet quòd licet mulieri luxuriosè viuenti interdicatur administratio bonorum, vt in l. & mulieri. ff. de cura. furio. non tamen interdicitur masculo.

Aduertendum tamen quòd circa prædicta se ostendit pulchra & subtilis difficultas si maritus vendidit, donauit, vel alienauit aliqua bona in fraude vxoris, vt non habeat nec consequatur prædictam medietatem lucrorum, qualiter consulatur vxori, & quod remedium habeat pro recuperatione? & breuiter & resolutiè dico quòd si alienatio fuit facta in pecunia vel rebus quæ pondere, numero, vel mensura consistunt, vel in aliis rebus mobiliibus quæ non extant, maritus vel hæres eius debet soluere de proprio patrimonio & bonis suis, vel imputari in parte lucrorum quæ pertinet ipsi marito: si verò facta excusione in bonis mariti non inueniatur soluendo, poterit mulier agere contra possessorem secundum materiam reuocatoriæ alienationis eorum quæ fit in fraudem creditorum: si verò alienatio

Tt 3 fuit

facta in specie quæ extet, indistincte poterit mulier agere contra possessorem etiam nulla facta excoſſione, ut dixi & tractavi ſuo loco in dicta materia alienationis quæ fit in fraudem creditorum. Vnum tamen eſt quod per transitum ad ſecunda vota non amittit iſtam medietatem lucrorum, nec tenetur proprietatem eorum ſeruare filiis primi matrimonij: quia non videtur habuisse à marito & eius largitione, ſed ab ipſa lege, & eius beneficio & promiſſione. argum. text. notab. in l. fi. C. de bonis maternis, & ibi doctor. & per illum text, ita tenet Pala. Ruu. in ſua repe. fo. 48. 2. colum. verſic. ex quo infertur. idem etiam tenet Azevedus in l. 6. titu. 9. lib. 5. in princ. ubi alios allegat. & in expresso ita diſponit hodie lex 34. ſupra his leg. Tauri.

75 Quæro tamen pro declaracione prædictorum, ſi diuersæ ll. statuta, vel conſuetudines ſint in loco & domicilio mariti, & diuersæ in loco & domicilio vxoris, vel in loco vbi cōtractus matrimonij & instrumentum dotalē celebratur circa luſtra iſta diuidenda, vel do- te exigenda, vel arthiſ, vel donationibus applicandis, quod domicilium vel locus debeat iſpici & breuiter & resolutiue dico quod licet regulatiter in concorrentibus litis ordinacionem debeat iſpici locus iudicij, ut in l. 2. C. quemad. reſta. ape. & in concorrentibus litis decisionem debeat iſpici locus cōtractus, ut in l. vi ſi fundus. ff. de eniēto. & ibi communē opinionem, tamen in cauſa dotis artharum, vel aliarum donationum indiſtincte quoad omnia iſpicitur locus & domicilium mariti: text. eſt in l. exigere dotem. ff. de iudi. & ibi notat Bartol. Albe. Paul. & commu. docto. Abbas, Felinus, & commun. Canonistar. in c. 1. de ſpons. licet aliter & melius poſſet dici quod ibi non detur aliqua ſpecialitas, ſed procedat. ſecondum ius commune: quia quando quis contrahit in aliquo loco tanquam aduena, ſtatim recessurus, non ſotitetur ibi forum ratione cōtractus, ſed in proprio domicilio. Item quando conſertur & destinatur ſolutio in alio loco, ibi debet conueniri, quia ibi dicitur cōtraxiſſe. textus eſt in l. heres absens. §. primo. ff. de iudi. text in l. contraxiſſe. ff. de actio. & oblig. ſed maritus contrahendo matrimonium in loco & domicilio uxoris & ibi faciendo instrumenta dotalia, videtur accedere & cōtraxiſſe tanquam aduena ſtatim recessurus cum uxore in proprium domicilium: ergo meritò debet attendi locus & domicilium mari- ti tam in hiſ quæ pertinent ad decisionem, & ſic non eſt aliqua ſpecialitas in dote & in aliis: & ita probat tex. in d. l. exigere dotem. & ita tenet & declarat ibi Paul. de. Cast. Cuttius, Jacob. de Sanct. Georg. Quod t. limita & intellige niſi aliter inter maritum & uxorem cauſū eſt. Secundò niſi respectu extrani. Tertiò niſi maritus debet habitare in loco & domicilio uxoris, argumēto prædictæ legis: & tenet & limitat ibi prædicti doctores moderni. Verum tamē eſt quod hodie habemus nouam & singularem legem pat. ſcilic. l. 24. si. 11. par. 4. quæ expreſſe diſponit contrarium, imò quod attendatur locus & domicilium cōtracti matrimonij & instrumenti dotalis,

non verò domicilium ipſius mariti: & licet Ro- deri. Sua. in d. l. 1. for. fo. 18. 2. colum. dicat & te- neat quod prædicta lex pat. intelligatur ſecun- dum ius commune, & verificetur & procedat in caſu quo maritus vult habitare in loco & domicilio uxoris, tamen certè eſt maniſta di- uinatio. De hac quæſtione vide Suarez in l. 1. tit. 3. li. 3. fori, limitatione 6. Couat. de ſponsalibus 2. p. ca. 7. in princ. & in verbo ganancias verſicul. aut contrahitur matrimonium Palacios Rub. in rub. §. 55. numero 12. late & nouissime Matien- çus in l. 2. tit. 6. lib. 5. recop. & n. 65. vbi per con- clusiones procedit.

Item quæro pro maxima & necessaria de- claracione prædictarum legum, an dominium & poſſeffio huius medietatis lucrorum tranſeat ipſo iure in uxorem conſante matrimonio, & eo ſoluto ante realem traditionem vel apprehensionem, an verò tantum habeat actionem personalem, & conditionem, ex prædi- ctis ll. ad petendum à marito vel hereditibus? & videtur quod non tranſeat dominium nec poſſeffio, ſed tantum habeat actionem personalem, quia licet quando aliqui contra- hant veram & propriam ſocietatem omnium bonorum vel partis eorum, tranſeat domi- nium & poſſeffio bonorum præſentium pro ſua parte in confocium: quia quilibet videt ut deinceps habere, tenere, & poſſidere bona ſua nomine utriusque, & tanquam per clauſulam constituti tranſit in aliud domi- nium & poſſeffio pro parte, ut in l. 1. verſic. fin. cum l. ſequenti ff. pro ſocio. cuius verba ſunt, in ſocietate omnium bonorum omnes res que coēuntur ſunt continuo, & ſtatiuſ ſequitur l. 1. & dicit, quia licet ſpecialiter traditio non interueniat, ta- ciente tamen creditur interuenire, & ibi notat & commendat gloss. ordin. Bartolus Alb. Bald. Salyc Fulg. & commun. docto. licet ſecūs ſit in aliis contractibus particularibus vel uniuersali- bus, ut in l. traditionibus. Codice de pactis & in l. qui tibi. Codice de hered. vel actio. vend. imò etiam ſi ſit cōtractus uniuersalis & valde fa- vorabilis dotis, gloss. ſingul. in l. 1. ff. de vñcap. pro dote. & ibi commun. opin. tamen in bonis futuris poſteā quæſitīs per vnum ex ſociis non tranſit dominium nec poſſeffio in aliud: quia videtur ceſſare prædicta ratio: ita probat textus in l. ſi quis ſocietatem contraxerit ff. pro ſocio. cuius verba ſunt, ſi quis ſocietatem contra- xerit, quod emerit ipſius ſit, non commune: ſed ſo- cietas iudicio cogitur rem communicare. & ibi gloss. ordinat. & commun. opin. tenet etiam & declarat Bald. in l. 1. eiusdem tituli. Cuman. in l. quod meo ff. de acquirend. poſſeff. fina column. Alexand. in l. 3. §. incertam eodem titul. penul. column. & ante eos Azo. in Summa. Co- dice pro ſocio. §. column. probat etiam text. quem ibi ponderat Iaso. in l. ſi certum petat. Hodie ta- men corrigitur iſta ſententia & communis opi- nio in bonis acquisitis & lucratis conſante matrimonio, imò dicendum eſt quod etiam tranſit dominium & poſſeffio in ſocium pro parte in bonis futuris poſt cōtractum quæſitīs: ita diſponit ſingularis lex partitæ 47. verſ. ſi. titul. 28. 3. part. niſi dicas quod intelligatur mediante traditione poſteā ſequuta, vel quod tranſeat & quaſatur res pro parte mediante actione

actione pro socio intentanda sed diuinatio est : ideo tenendum est quod dixi Idem resoluit Greg. in l. 47. titul. 28. p. 3. in gl. vlt. Suarez in l. 1. titul. 3. lib. 3. fori, verbo, queritur ulterius, Couar. lib. 3. variar. ca. 19. num. 1. & 2. idem esse assertens quoad possessionem quorum sententia vera est & recepta, quidquid aduersus eam tentare fuerit ausus Tellus Fernandez in l. 16. Tauri, n. 9. usque in si. cuius fundamentis satisfacit late Matiençus in l. 2. ti. 9. lib. 5. recop. gl. 3. à. num. 7. usque ad 15. & in l. 7. & 10. ti. 9. lib. 5. Ex quo infertur & resultat vera & clara decisio & responsio in nostra quæstio. quod lucra quæ sita constante matrimonio per maritum attento iure communi, non queratur vxori pro parte ipso iure quoad dominium & possessionem nisi secuta traditione : sed hodie sic, attenta lege patitæ, & ita videtur tenere Pala. Ruui. in d. rep. c. per vestras. fol. 27. 3. col. & fol. 46. 4. col. in si. & Doctor Segura in repet. legis 3. §. si. ff. de lib. & posth. 4. fol. & 4. column. Rod. Suar. in allega. suis, in l. 1. tit. de las ganancias. fo. 23. versi. quaritur ulterius : idem etiam resoluit Cassan. in consuet. Burg. rubr. 4. §. 2. verb. & participant, n. 6. Couar. lib. 3. resolut. ca. 19. nn. 2. Greg. in l. 55. in gl. magna, colu. 2. & 3. tit. 5. part. 5. v. veritas tamen huius quæstionis pendet. late Matiençus in l. 2. 2. ti. 9. lib. 5. gl. 3. n. 1; licet contrarium tenuerit Tellus Fernandez ab ipso Matienço reprehensus. ib. n. 9. & 14. Nec obstat si subtiliter dicas quod quando ex aliquo titulo vel causa vniuersali vel particulari resultat vel resultare potest damnum parti, quia tenetur ad onera vel debita, nunquam transit ipso iure dominium nec acquisitione nisi sequatur acceptatio, ut in l. 2. & per totū. ff. de acqu. hered. & in l. cum heredes. ff. de acqu. poss. sed in nostro casu si in vxorem transiret ipso iure dominium & possessio, statim etiam teneretur ad debita præter voluntatem suam, ergo non queratur, notabiliter respondeo quod licet ipso iure queratur, tamen debet intelligi reuocabiliter ut possit vxor si vellet renuntiare prædictæ medietati lucrotum, ut in l. 6 o. infr. bis ll. Tauri. & fundatur optimo simili & ratione : quia licet ex potentia suitatis dominium bonorum patris transeat ipso iure in filium, tamen potest se abstinere, ut in l. in suis, ff. de lib. & posth. & in l. si filius qui patri. ff. de vulg. & pupil. & in §. sui. Insti. de her. quali. & differ.

Item quæro, an sicut in matrimonio vero communicantur prædicta lucra inter maritū & vxorem, ita eodem modo communicentur in matrimonio putatiuo bona fide & ignorancia inter eos cōtracto? & breuiter teneo quod sic. ita probat text. singularis iuncta gloss. ord. in cap. 2. de dona. inter vir. & uxor. & ibi tenet Abbas Panor. & commun. alij Doct. probat etiam text. in l. si cū dotem. §. si. ff. solut. matrim. vbi habetur, quod dos habet sua priuilegia etiam in matrimonio putatiuo : & in expresso ita tenet Pala. Ru. in rep. cap. per vestras. fol. 19. 2. col. & fol. 39. 2. colu. vbi bene fundat Roder. Suar. in d. l. 1. titul. 3. lib. 3. 1. qu. idem etiam tenet Barbatia in c. ex liberis. num. 19. de pignor. quia æquiparantur, & in nihilo ferè differunt matrimonium putatiuum: & ve-

rum, c. debitū, de bigamis, o. ad audiētiā, de sponsal. cum pluribus à Pala. Rubeo congestis in rub. §. 36. n. 2. idem voluit Couar. de sponsal. 2. p. c. 7. §. 1. n. 3. & 8. Tiraq. plures alios citans, pluraq; in matrimonij putatiui materia scribens, de l. cōnubiali. gl. 8. n. 270. & seq. Matiençus in l. 2. tit. 9. gloss. 1. n. 4. lib. 5. recop. donatio ramen pura & simplex inter eos non valet, nec confirmatur morte in matrimonio putatiuo. Item nec habet locum inter eos successio reciproca ab intestato, vt in l. 1. & per totum. Cod. & ff. vnde vir & uxor. & ibi commun. Doctor.

Item quæro, si maritus ante matrimonium contractum habet solam proprietatem in aliquo prædio vel fundo : & alter habet vsumfructum, & postea constante matrimonio ex aliqua causa consolidatur vsumfructus cū proprietate, an habeat vxor medietatem eius, vel saltem estimationis eius ? & breuiter & resolutiue dico quod non : quia censemur prouenire ex causa qua proprietas fuit quæ sita, & nō dicitur nec iudicatur diversa res à proprietate, argumen. tex. in l. 4. ff. de iure do. vbi dicit quod si proprietati in dote datæ accedit vsumfructus, non dicitur dos noua, sed incrementū primæ dotis. text. in l. in ratione. la 1. §. Imperator. ff. ad Falc. tex. in l. damni infecti. §. Sabini sententia. ff. de dam. infect. vbi habetur quod quādo finis habet necessariam causā cum principio, attendit principium & nō finis: tex. in l. quod ait. §. quod ait. ff. de adult. tex. in l. 3. §. socio. ff. de mino. tex. in l. adeo. §. 1. ff. de acquire. do. & ita tenet Molinæus in consuetu. Paris. ii. 1. §. 30. q. 50. ver. 20. & Palac. Rub. in repet. Rubr. de donat. int. vir. §. 62. n. 13. ad fin. Couarr. de sponsal. 2. par. cap. 7. §. 1. n. 9. Greg. in l. 18. verbo estimata. ti. 11. p. 4. Oldra. consi. 240. Matien. in l. 2. ti. 9. lib. 5. gl. 1. n. 88. ita tenet Pala. Ruui. in d. rep. c. per vestras. fol. 38. 3. col. licet prius tenuerit contrarium : & contrarium etiam tenet expreſſe Roder. Suar. in d. l. 1. titul. 3. for. ll. fol. 24. in que. pone quod maritus. argu. text. iuncta doctrina Fabri. in §. si cui. Insti. de legat.

Item quæro si vxor decedat sine acceptatione vel repudiatione horum lucrorum, & ante declarationem suæ voluntatis, an prædicta lucra transmittantur ad hæredes ut possint acceptare? & dico quod sic : quia licet iura vniuersalia quæ proueniunt per viā successionis ex testamento vel ab intestato non transmittantur, tamen alia iura particularia prouenientia ex contractu vel legis dispositione benè transmittuntur, argum. text. in l. 3. ff. de interditis & releg. tex. in l. si. C. de bon. mater. cum simil. & tenent Pala. Ruui. in d. repet. cap. per vestras. fol. 39. 4. col. Item quæro si in solo proprio mariti fiat ædificium constante matrimonio, dato quod illud cedat solo, an valor eius debeat æstimari & medietas applicati vxori & teneo quod sic, licet Rod. Suar. in d. l. 1. fori. fo. 24. vers. sed pone. dicat quod tantum sumptus & expensæ communicantur. Item adde quod confiscatis bonis mariti non confiscatur medietas lucrorum quæ pertinet vxori, arg. text. in l. 1. & per totum. C. ne uxor. pro marito. & in l. 1. C. de princi. fisci. & in l. 1. C. ad l. Iul. de vi. & in l. cū duob. §. si. §. pro soc.

& tenet Pala.Ruu.in d.repe.c.per vestras.fol.46.
2.col.&c expresse disponit infrà his ll. Tauri.

80 Item quæro, si soluto matrimonio mulier vi-
dua cōmittat adulterium, an perdat ista lucra,
quæ causa & industria mariti fuerunt quæsi-
ta? & dico quod sic ita disponit lex 4. titul. 4.
lib. 5. ord. & tenet Pala.Ruu.in d.repe. c. per ve-
stras. fo. 47. 4. col. & confirmatur ex gl. notabili
& communis sententia in l. fideicommissum. Cod.
de fideic. vbi habetur quod hæreditas, legatum,
vel fideicommissum relatum uxori reuoca-
tur per stuprum postea commissum, imo
etiam perditur dos, sicut per adulterium com-
missum viuente marito, secundum Paul. de
Castr. & commun. docto. ibi. Vide quæ diximus
in num. 72. 5. ibi, ut propter adulterium. idem
etiam probat l. 5. tit. 9. lib. 5. recop. tenet Couair.
de sponsalib. 2. p. cap. 7. §. 6. nn. 12. Matiençus in d.
l. 5. num. 1. gl. 8. Villalob. in arario commun. op-
nionum, litera B. n. 51. & 32. Auiles in proœmio
pratorum, n. 39. Menesius in l. fideicommissum. n.
7. C. de fideicommissis, vbi n. 14. quærit an idem
erit in vitro luxuriosè viuente mortua uxore,
pluraque in propositum adducit Acosta in c. si
pater. de testa. in 6. 1. par. leg. n. 38. relatus à Pe-
laez de Mieres de Maioratisbus, 1. par. q. 48. col.
2. ad fi. Azeuedus in l. 5. tit. 9. lib. 1. n. 23. & vide
etiam supra, in l. 140. n. 17.

TEXTVS LIV.

LA muger durante el matrimonio, no pue-
da sin licentia de su marido repudiar nin-
guna herencia que le venga ex testamento ni
ab intestato: pero permittimos que pueda ac-
ceptar sin la dicha licentia cualquier herencia
ex testamento & ab intestato con beneficio de
inventario, y no de otra manera. Id est, *Vxor*
durante matrimonio, non possit absque mariti li-
centia quancunque hereditatem ad eam pertinen-
tem siue ex testamento seu ab intestato repudiare.
Verum permittimus ut absque predicta licentia
possit acceptare quancunque hereditatem illi ad-
uenientem siue ex testamento seu ab intestato cum
beneficio invenarij, & non aliter.

TEXTVS LV.

LA muger durante el matrimonio sin licen-
cia de su marido como no pueda hacer
contracto alguno, assi mismo no se pueda apartar
ni se desistir de ningun contrato que a ella toque, ni dat por quito a nadie del, ni pue-
da hacer quasi contracto ni estar en iuyzio
haciendo, ni defendiendo sin la dicha licen-
cia de su marido: & estuviere por si, o por su
procurator, mandamos que no vala lo que hiziere. Id est: *Vxor, durante Matrimonio, quemad-*
modum absque mariti licentia non potest ullum
contractum facere, sic etiam non possit recedere
aut desistere ab ullo contractu ad ipsam perti-
nenti, nec illo quenquam liberare, nec quasi con-
tractum facere, nec in iudicio agere aut defende-
re sine predicta mariti licentia. quod si per se, aut
per suum procuratorem fecerit, volumus ut quod
fecerit sit inn. lidum.

TEXTVS LVI.

MAndamos que el marido pueda dar li-
centie general a su muger para contrac-
to, y para h. z r todo aquello que no podia hazer
sin su licencia: y si el marido se la diere, vala to-
do lo que la muger hiziere por virtud de la
dicha licencia: Id est: *Principius ut maritus pos-*
sit uxori generali licentiam dare ad contrahen-
dom, & omne illud regendum quod sine illius li-
centia non posset, quam si maritus ei dederit, quic-
quid virtute eius licentia fecerit, sit validum.

TEXTVS LVII.

EL Juez con conocimiento de causa legi-
tima, y necessaria compela al marido que
de licencia a su muger para todo aquello que
ella no podria hazer sin licencia de su marido,
& si compelido no ge la diere, que el juez
solo se la puede dar. Id est: *Iudex, precedente*
legitima & necessaria causa cognitione maritum
compellat uxori licentiam dare ad id omne quod
ipsa agere non posset sine mariti licentia, quam
si compulsus non dederit, Iudex solus ei possit il-
lam dare.

TEXTVS LVIII.

EL marido pueda ratificar lo que su muger
ouiere hecho sin su licentia noem burgante
que la dicha licentia no aya precedido ora la
ratificacion sea general, o especial. Id est: *Ma-*
ritus possit ratum facere quod mulier fecerit sine
ipsius licentia, quamvis ea licentia non præcesse-
rit, sine ratificatio sit generalis, sine specialis.

TEXTVS LIX.

QVANDO el marito estuviere ausente, y no
se aspera de proximo venir, o corte peli-
gro en la tardanca que la iusticia con conoci-
miento de causa se yendo legitima, o necessa-
ria, o prouehosa a su muger, pueda dar licen-
cia a la muger la que el marido le auia de dat:
la qual assi data vala como si el marido sea. Id
est: *Quum maritus absens fuerit, nec expectatur*
de proximo venturis aut periculum est propter
moram, iustitia (Hisp. la iusticia) Minister cum
causa cognitione legitima existente, aut necessa-
ria, aut utili uxori sua, possit uxori eam licen-
tiam dare, quam maritus illi daturus esset. Que
sic data sit valida ac si mariti esset.

S V M M A R I V M.

- 1 *Mulier coniugata quod non possit facere con-*
tractum sine licentia viri, & qua sit ratio?
- 2 *Si contractus est utilis ipsi mulieri an possit*
fieri siue licentia viri?
- 3 *Si vxor contrahat cum suo marito, vel agat in*
iudicio contra eum, an requiratur eius licen-
tia?
- 4 *Si vxor & maritus simul faciant aliquem con-*
tractum cum tertio, an requiratur licentia
mariti?
- 5 *Si vxor contrahat cum aliquo in presentia ma-*
riti, an sufficiat eius taciturnitas?

- 6 Si vxor contraxit cum aliquo sine licentia mariti, an sufficiat quod postea habeat ratum?
- 7 Si vxor sit posita alicui officio sciente & paciente marito, an requiratur licentia mariti in contractibus mulieris?
- 8 An contractus ab uxore sine licentia mariti firmetur iuramento?
- 9 An uxor possit constituere procuratorem sine licentia mariti?

L E X. L I V.

Cum sequentibus usque ad legem LX.

Nota ex his legibus sequentes conclusiones. Prima, quod mulier coniugata durante matrimonio non potest facere contractum sine licentia viri. Secunda conclusio, quod similiter mulier coniugata non potest facere quasi contractum sine licentia viri. Tertia conclusio, quod mulier coniugata non potest facere distractum, & sic desistere a contractu vel quasi contractu semel facto sine licentia viri. Quarta conclusio, quod mulier coniugata non potest remissionem vel liberationem debitori concedere sine licentia viri. Quinta conclusio, quod mulier coniugata non potest agere contra alium in iudicio sine licentia viri. Sexta conclusio, quod mulier coniugata ab alio conuenta etiam se defendendo non potest esse in iudicio sine licentia viri. Pro quorum perfecta intelligentia & declaratione imprimis querendo, quae sit ratio fundamentalis eorum: quam assignare certe est difficile, & probo a sufficienti partium enumeratione: quia si mulier vult contrahere super rebus dotalibus non potest, cum dominium eorum sit penes maritum, ut in l. doce ancillam. C. de rei vendic. si vero vult contrahere super aliis rebus suis, videtur quod possit sine aliqua licentia mariti, cum in eis nullum ius habeat maritus, nec sibi fiat aliquid praetiudicium: sed notabiliter respondeo quod in omnibus habet locum ista lex cum sequentibus: nam mulier coniugata potest habere bona triplicis generis, nam primò potest habere bona dotalia quae fuerunt data in dotem marito, in quibus solus maritus agit tanquam dominus, ut in l. doce ancillam. Cod. de rei vend. Secundò potest habere bona paraphernalia, quorum dominium est penes eam, administratio vero penes maritum, in quibus maritus agit sine mandato. Tertiò potest habere alia bona propria, quorum dominium & administratio est penes eam, in quibus sola vxor potest agere, vel maritus praestita cautione tanquam coniuncta persona, ut in l. maritus. Codice de procuratoribus. & ibi gl. or. Petr. Iaco. Butr. Odofr. Cinus, Batt. Albert. Bal. Pau. de Castr. Alexan. Ias. & commun. doct. & in l. fin. C. de partis connen. in quibus omnib. hodie non potest aliquo modo mulier coniugata agere nec contrahere sine licentia mariti: imò etiam si nulla bona habeat non potest personaliter obligari: quia lucra & debita debent communicari. Item etiam quia persona vagaretur & inquietatur, & esse damnum & praetiudicium mariti. Primò propter fra-

gilitatem sexus & quandam reverentiam & potestatem quam habet maritus in uxorem: nam licet vere & propriè quoad omnia non sit vxor in potestate mariti sicut filius & seruus, tamen quoad tria bene est in eius potestate: Primo quoad residentiam & cohabitationem, quam debet vxor facere cum viro, & inde est quod potest intentate maritus contra eam detinenter utile interdictum de liberis exhibendis, ut in l. 1. paragrapho fin ff. de lib. exhibend. & in l. fin. Codice eot it. & ibi commu. docto. Secundo quoad operas quas debet reddere & præstare marito. Tertio quoad iurisdictionem: quia efficitur de iurisdictione & domicilio mariti, ut in l. exigere dosum ff. de iudiciis. & tenet & declarat magistraliter Bald. in l. si vxorem. C. de condi. inser. & ibi communi. docto, vnde meritò ex ista ratione & causa hodie requiritur ista licentia mariti, & sine ea vxor nihil potest facere per noscas II. Secunda ratio potest esse, quia cum in predictis rebus & bonis supra declaratis, dotalibus, paraphernalibus, & quibusunque aliis, & similiter in obligatione personali ipsius uxoris, bonis non extantibus possit fieri damnum & praetiudicium marito saltem in fructibus, qui debent esse inter eos communes, vel in vagatione personæ vel operibus eius, meritò requiritur hodie in omnibus licentia mariti: rationem reddit Tiraqu. d.d. connub. gl. 8. num. 134. Pala. Rub. in rnb. §. 68. n. 3. & num. 29. & in l. 55. Tauri n. 2. Baeça de non meliorand. dor. ratione filiab. c. 11. n. 60. Matienç. in l. 1. 3. lib. 5. recop. gloss. 1. n. 1. & iste sunt rationes fundamentales huius legis.

Vixa ratione fundamentali harum legum nunc querendum est de aliquibus necessariis, & primò querendo si contractus sit utilis ipsi mulieri, an possit fieri & valere sine licentia viri? & breuiter dico & teneo quod sic, licet maritus postea non ratificet: quia sit mortuus vel absens, nec index præstet licentiam in defecatum eius. Id etiam tenet Orosius in l. contra iuris ciuilis regulas col. 875. de partis per text. in l. cum ij. §. eam transactionem ff. de part. vbi omnes doct. Suarez in titul. de las deudas limitacione 4. fol. 48. Capola in l. eam qui num. 34. ff. de usucap. pro emptore. Tiraq. in l. connub. numero 62. gl. 8. usque ad numer. 90. Matien. in l. 2. titulo 3. lib. 5. recop. gl. 1. numero 14. plures allegans Maranta in practi. 4. p. distinctione 16. numero 29. & 30. facit l. 3. tit 5. pag. 3. & quae tradit Coua. in practieis c. 28. num. 10. versic. quod si in rerum plura congerit Azeuedus in l. tit. tertio. lib. 5. rec. n. 13. ita probat text. in l. C. de contrah. & committent. stipu. vbi valet actus vel contractus factus à minore sine licentia & autoritate curatoris in eius commodum & utilitatem. & ibi notat & commendat Bald. Sali. & commun. docto. text. in l. 1. Cod. de auto. præstan. text in §. 1. Inst. de auto. tuto. text. in §. pupillus. Inst. de innati. stipu. & ibi Faber, Ang. & commun. docto. facit etiam text. in l. cum bi. §. eam transactionem. ff. de transact. vbi habetur quod licet super alimentis de futuro debitibus ex ultima voluntate non possit fieri pactum vel transactio, tamen si conditio creditoris cur debentur alimenta fieri malior &

in eius commodum & utilitatem fiat bene valet & tenet : & ibi notat & commendat Bar. Albe. Pau. & commu. docto. textus notabilis in l. non eo minus. Codice de procura. vbi disponitur quod sententia lata fauore minoris sine autoritate tutoris vel curatoris valet & tenet : & ibi notant & commendant commu. Docto. no. etiam & commendat Ange. de Peru. Paul. de Castr. Imo. & commun. Doct. in l. mutuum. ff. de acquir. hered. Ias. in l. Barbarius ff. de offic. prato. 2. column. numero 6. Idem Iason. in l. si unus. §. pactus ne peteret. ff. de pact. 10. col. numero 27. Rod. Sua. in repe. l. 13. titulo 20. lib. 3. for. ll. 4. limitatione. Pala. Ruu. in sua repetitio. ne. cap. per vestras. fol. 49. colum. 1. nec obstat supra dictis l. 59. infra his ll. Tauri. vbi habetur , quod quando maritus est absens & non speratur venire de proximo, & contractus appareat utilis mulieri potest adiri iudex , ut praestet licentiam in defectum mariti: ergo sentit clarè, quod etiam si contractus sit utilis, non valet , nec potest fieri sine licentia mariti: quia notabiliter respondeo & intelligo, ut requiratur licentia, ut semper & perpetuo valeat & teneat , licet postea desiciat utilitas contractus : sed in nostro casu & quæstione utilitas debet durare & probari, ut valeat & teneat contractus, quo casu valebit & tenebit contractus sine aliqua licentia mariti vel iudicis.

2. Secundò quæro, si vxor contrahat cum suo marito, vel agat in iudicio contra eum ex aliqua iusta causa, ut alimentorum vel dotis, ipso vergente ad inopiam , an requiratur eius licentia ? & breuiter etiam dico & teneo, quod non, argumento tex. iuncta glo. ord. in l. fin. §. necessitate. Codice de bonis, que lib. & ibi Doct. in terminis ita tenet Alb. in l. vbi adhuc. C. de inre dotium. Pala. Ruu. in repe. c. per vestras. de don. inter virum & vxor. fol. 71. col. 4. Doctor Segura in rep. l. 1. §. si vir vxor. ff. de acqu. poss. col. 2. Idem affirmavit Palac. Rub. in rub. §. 47. n. 13. ad si. fol. 27. Cassanens in consuetudinibus Burgun. rubr. 4. §. 1. glossa neansi par. n. 6. versi. aduerse tamen. fol. 130. Gutierrez de iuramento confirmatorio c. 1. n. 52. Matiençus in l. 3. tit. 3. lib. 5. recopil. glossa 1. num. 8.

3. Tertiò quæro, si vxor & maritus simul faciant aliquem contractum, vel quasi contractum cum tertio, an requiratur eius licentia? & breuiter etiam dico & teneo, quod non , quia eo ipso videtur maritus approbare & consentire illum actuū & vxori præstare consensum & licentiam: ita prohat tex. singularis in iure in l. Titius. ff. quibus modis pignus vel hypotheca soluitur. & ibi expressè notat & commendat Bal. & alij Doct. antiqui. & per illum tex. in terminis nostris ita tenet Bar. in l. cum pater. §. liberis. ff. de leg. 2 Bald. in l. fin. C. ad Macedo. 2. col. Bal. Ang. Alex. & com. Doct. in l. is qui hares §. si. ff. de acq. her. Albe. & com. Doct. in l. quoties. la 1. C. de fideicommiss. præcipue Iason. ibi si. col. Idem tenet Segur. in l. 1. §. si vir. n. 111. ff. de acq. poss. Palacios Rub. in cap. per vestras de donat. inter vir. §. 27. n. 4. pag. 162. Castillus. in l. 55. verbo, licentia, vbi Cifuentes, quæst. 16. Tiraq. de legib. commun. gloss. 7. num. 54. vbi plures allegat Matiençus in l. 2. titu. 3. lib. 5. recop. glos. 1. n. 12. licet contrarium voluerit Auendañus in

suo dictionario, verbo , otorgamiento relatus à Matienço, vbi supra & Gregorius in l. 5. gloss. vlt. i. 11. p. 4. verbo. item, & quarto, scilicet licentiam requiri mariti hoc casu ad contractum cum vxore sua conficiendum, quibus respondet idem Matiençus, vbi supra.

Quartò quæro, si vxor contrahat cum alio 4 in præsentia mariti an sufficiat eius taciturnitas: & videtur quod non, sed requiritur consensus expressus: & ita tenet Bal. Angel. Imol. & comm. Docto. in l. 2. §. voluntatem. ff. sol. mat. Paul. de Castr. in l. si quis mihi bona. §. iussum. in fi. ff. de acq. hered. Alexand. in addit. ad Bart. in l. apud Julian. §. fi. ff. qui. ex causis in posse. ea. quia verba statuti debent intelligi propriè , & ideo non sufficit sola præsentia mariti cum taciturnitate: quia est fictus & improprius consensus. Sed certè ego tenerem contrarium: Prout tenet Cifuentes in l. 55. Tauri q. 14. dum tamen maritus intelligat quod agat , ut tenet Méchaca controversiarum usufrequentium c. 1. 1. num. 6. Matiençus in l. 3. tit. 3. lib. 5. recop. gl. 1. n. 7. & sequentibus, Gomez Arias hic, num. 21. & sequent. Azeuedus in l. 3. tit. 3. lib. 5. recop. num. 1. quia prædictæ ll. regni non requirunt consensum mariti pro forma & solennitate actus sed pro euitando damno & præiudicio eius.

Quintò quæro, si vxor contrahit cum aliquo sine licentia mariti, an sufficiat, quod postea habeat ratum? & videtur, quod requiratur , quod præcedat & interueniat tempore actus vel contractus: quia quando licentia, consensus, vel autoritas alicuius requiritur in aliquo actu, semper debet præcedere & non subsequi, argumento tex. in l. etiam ff. de auto. ruto. text. in §. tutor. Insti. eodem tit. sed contrarium est tenendum, imo quod sufficiat, quod subsequatur & ratum habeat maritus, per doctrinam & regulam generalem, quam probat tex. in l. si quis mihi bona. §. iussum ff. de acq. hered. per quem tenet ibi Paulus de Castr. & commun. moderni. quod si licentia, consensus, vel autoritas alicuius requiritur pro forma , & solennitate actus, requiritur quod præcedat & non subsequatur: quia requiritur ad legitimandam & authorizandam personam: si vero requiritur pro euitando præiudicio alicuius tertij, cuius licentia, consensus vel autoritas requiritur, tunc sufficit, quod subsequatur, & postea ratum habeat: idem etiam tenet Paul. in l. si cum do. tem. §. eo autem tempore. ff. solnt. matr. 1. col. n. 5. & ibi moderni. idem Paul. in l. licet. ff. de iudi. facit etiam doctrina Bal. & comm. in l. 1. C. qui amitti & idem disponit l. 56. infra eod. quæ certè est declaratoria & confirmatoria iuris communis.

Sexto quæro, si vxor sit posita alicui officio 6 vel negotiationi sciente & paciente marito, ut quia sit posita mercantiae, vel officio obstetricis, vel chirurgicæ vel simili officio, an requiratur licentia mariti in contractibus eius , & breuiter & resolutiue dico & teneo , quod non: quia eo ipso, quod de voluntate mariti est posita in illo officio, visus est licentiam & consensum sibi præstare: ita probat text. not. in l. prima paragrapho magistrum. el 2. vers. ceterum. ff. de exercitoria. cuius verba sunt, ceterum

si scit

*Si scit & passus est eum in nave magisterio fun-
gi, ipse enim imposuisse videtur. textus in l. qui-
cunque. versicu. idem Labeo ait ff. de institoria.
text. in l. prima ff. de tributoria. tex. in l. quam Tu-
beronis versic. sunt quidem. ff. de peculio. & ibi
Bar. Alb. Paul. & comm. Docto. & in propriis
terminis tenet Faber in §. 1. Inst. quod cum eo.
fi. col. vbi dicit, quod si maritus permittit vxo-
rem suam mercati, videtur ei mandare & con-
sentire, & tenetur de contractibus eius: & ita
disponit expressè l. 1. 3. tit. 20. lib. tertio. for. II. &
tenet ibi Rode. Sua. in lect. illius legis. & ita te-
neo 2. tomo variar. c. 6. numero 2. limitat. 9. tenet
Bald. in l. si uxorem. Codice de condit. insertis. Pa-
lac. Rub. in repet. rubr. §. 6. 8. in prin. fol. 65. Segu-
ra in l. si vir uxori numer. 124. de acquirend. poss.
vsque ad illam quantitatem mulierem teneri
affirmans, ad quam vsque soluendo merces il-
la sufficiat ad id tantum quod deest non tene-
ri: idemque mulieribus pueros nutritie solitis
sine virti licentia marito vidente & racente di-
cendum esse asserit Azeued. in d. l. 3. t. 3. lib. 5. re-
cop. numer. 12. & vide Matiençum in l. 3. tit. 3.
lib. 5. recop. gl. n. 9.*

7 Septimo quæro, an vxor possit contrahere
sine licentia mariti ad pias causas? de qua quæ-
stione vide latissimè per Rod. Sua. in d. l. 13. tit.
20. lib. 3. foro. II. 1. q. ad quem te remitto.

8 Octavo, quæro, utrum contractus factus ab
vxore sine licentia mariti firmetur iuramento?
& videtur quod sic, argumento textus. in aut.
Sacramenta puberum. Cod. si aduer. vend. vbi ha-
betur, quod contractus minoris, qui non valet
sine tutori, vel curatore, vel saltem venit res-
scindendus firmatur iuramento: & in expresso
ita tenet Pala Ruui. in sua repe. c. per vestras. fo.
50. 2. colum. Sed teneo contrarium, quia iura
commu. loquuntur & procedunt, quando
contractus tendit in fauorem vel damnum
contrahentis: & ita tenet Palacios Rubeus si-
bi contrarius in l. 55. Tauri. n. 18. Castillus in
eadem l. gloss. ultim. Gomez Arias num. 84. Men-
chaca de success. creat. §. 30. num. 56. versi. postre-
mo, & versiculo, unde etiam Couar. de sponsalib.
2. p. c. 7. §. 1. numero 3. Auendañus in dictionario
suo, verbo, otorgamiento, circa fin. Matiençus in l.
2. titu. 3. lib. 5. gloss. 1. num. fin. Tiraquellus de leg.
connub. gloss. 4. numero 26. vsque ad fin. Couar.
in c. quamvis pactum 2. p. numero 14. in medio. §.
2. & in 4. 6. 7. §. 1. n. 3. fol. 90. Gutierrez de iura-
mento confirmatorio. 1. p. c. 1. num. 34. & in auth.
Sacramenta puberum n. 39. Azeued. in l. 2. tit. 3.
lib. 5. n. 87. secus tamen est quando tendit in
præiudicium tertij & requiritur eius consen-
sus: quia tunc nulla ratio patitur quod firme-
tur iuramento contrahentis in damnum & præ-
iudicium tertij: & videtur tenere Faber in §. 1.
Inst. quibus alie. licet vel non. & tenet Cifuentes
in l. sequenti, 1. quest.

9 Nonò quæro, an vxor possit constituere pro-
curatorem sine licentia mariti ad contrahen-
dum cum aliquo? de quo vide Roder. Sua. in
dict. l. fori. ad quem te remitto. Decimò quæro,
an vxor possit ex edicto se obligare & teneri
saltem ciuiliter? de quo etiam vide Rod. Sua.
in dict. l. fori. ad quem te remitto.

TEXTVS LX.

Quando la muger renunciate las ganan-
cias, no sea obligada a pagar parte algu-
na de las dendas que el marido ouiere hecho,
durante el mattrimonio Id est: *Quum bonis ac-
quisitis vxor renuntiauerit, non teneatur ad ul-
lam debitorum partem, que maritus durante ma-
trimonio fecerit.*

SUMMARIUM.

1 An possit vxor renuntiare lucris quæsitis
constante matrimonio?

LEX LX.

Nota ex ista leg. quod lucra acquisita du-
rante mattrimonio diuiduntur & commu-
nicantur inter maritum, & uxorem: de quo dixi
latè & magistraliter in ll. suprà proximis. Sed
quid si maritus ante quam mattrimonium cōtra-
heret debebat censum aliquem super certis eius
bonis constitutum, ipsiusque census redditus
constante mattrimonio soluit, an possit vxor
mattrimonio soluto dimidia horum reddituum
partem qui constante mattrimonio fuerunt so-
luti, exigere, quasi ea dimidia pars ad eam per-
tineat, vt lucrum quæsitus mattrimonio con-
stante? Et sanè videtur posse, cum huiusmodi
redditus quasi fructus videntur diuidendi inter
maritum & uxorem: sed contrarium verius est,
quia hic census super bonis mariti constitutus
est, sicut onus reale & tributum quoddam: vnde
maritus bona tanto minora videtur ad matri-
monium adduxisse, quanti erat ille census &
eius redditus: & facit, quia census veluti spe-
cies quædam venditionis est, vnde bona, su-
per quibus constituitur, quodammodo aliena-
ta & patrimonio abesse videntur: quod si ma-
ritus mattrimonio constante censum illum re-
dimeret, tunc dimidia pars pecunia qua re-
demptus est, census applicaretur vxori, sicut si
maritus debitum à se ante mattrimonium con-
tractum constante mattrimonio solueret:
nam dimidia debiti pars ad uxorem pertinet,
tanquam lucrum constante mattrimonio quæ-
situs.

Item principaliter nota, quod vxor potest
renuntiate prædictis lucris quæsitis, constante
mattrimonio, & ista est sola, & principalis de-
cisió huius l. contra quam. imò quod talis re-
nuntiatio non valeat fundamentaliter facit,
quia donatio inter maritum & uxorem est nul-
la & prohibita, adeo quod nulla oritur actio
nec obligatio, vt in l. 1. & per totum. Codice de
dona. inter virum & ux. & in c. fin. extra eo-
dem titul. Item etiam quia militat ratio prohi-
bitiva eius, ne mutuo amore se spolient. Rursus
confirmatur, quia in uxorem transit ipso iure
dominium & possessio pro sua parte lucrotum
acquisitorum, constante mattrimonio, vt suprà
dictum est: ergo non potest fauore mariti re-
nuntiare, quia est vera, & propria donatio,
& per eam diminuitur patrimonium eius &
fit pauperior. Sed his non obstantibus con-
trarium est tenendum, Provt tenet Bernardus

in cap. 7. de donat. inter vir. in verbo, si non est aliud. Faber rubr. instit. de nuptys. Suarez in l. 1. titulo 3. de las ganancias, lib. 3. fori, limitatione 1. verbo queritur. Palac. Rubeus in rubr. §. 63. n. 1. Cassanæus in consuetud. Burgundie, rub. 4. §. 2. verbo. aquesta, ver siculo limita. 4. n. 15. Matiençus in l. 9. titulo 9. lib. 5. glo. 1. n. 1. imd quod valeat & teneat renuntiatio, modo fiat ante matrimonium contractum, modo constante matrimonio, modo eo soluto: & istam senten. & concl. clarè & apertè probat nostra lex. 60. Tauri, quæ simpliciter & generaliter dicit quod si vxor renuntiet lucris quæ sitis constanti matrimonio, non teneatur ad debita: Vide Couarr. de sponsal. 1. p. cap. 7. §. 1. n. 11. Matiençum in lege nona tit. 5. recop. per totum: fundatur & probatur expressè de iure com. quia licet donatio inter maritum & vxorem non valeat, tamen quando quis eorum ex donatione non fit pauperior nec diminuit patrimonium suum proprium, benè valeat & tenet donatio, licet alter efficiatur ditior: vt si quis renuntiet hæreditatem, legatum, vel fideicommissum, vt proueniat ad alterum, quia est sibi substitutus vel ab intestato successurus: quia tunc cessat ratio fundamentalis prohibitiua. textus est formalis & expressus in l. si sponsus. §. si maritus. el 2. ff. de donat. inter virum & uxorem. cuius verba sunt, si maritus, hæres institutus repudiet hæreditatem donationis causa, Julianus scribit donationem valere, nec pauperior fit, qui non acquirit, sed qui de suo patrimonio depositus: repudiatio autem mulieri prodest, si vel substituta mulier sit vel ei ab intestato successura: simili modo & si legatum repudier placet nobis valere donationem. & ibi notat & cōmendat Odofre. Bart. & comm. doct. text. in l. profectitia. §. si pater. ff. de iure doti. text. in l. qui autem. ff. de his qua in fran. credi. vbi disponitur, quod licet potest debitor repudiare hæreditatem vel legatum in fraudem creditorū, nec fit revocatio per edictum illius tituli: quia licet non acquirat de nouo, tamen non diminuit patrimonium: text. in l. cùm oportet. §. si autem. C. de bonis. qualibet. vbi habetur quod licet donatio inter patrem & filium non valeat, tamen benè potest pater renuntiare vsufructum quem habet à lege in bonis filij: & ibi notat & cōmendat Bald. Salic. Pau. & comm. doct. text. in l. pern. ff. de colla. bon. vbi si pater illud quod post mortem tenebatur soluere filio dedit vel soluit in vita, valet & tenet solutio, & non tenetur filius aliis fratribus confitre: nec his obstat ratio mea superior, quod dominium & possessio transit ipso iure in uxorem pro sua parte!, & renuntiando dicitur perdere & diminuere patrimonium suum: quia respondeo quod non est vera & propria acquisitio dominij & realis incorporatio in patrimonium eius per actum verum & naturalem, sed fictè & revocabiliter per legem ideo potest renuntiate & non acquirere, sicut quando hæreditas, & legatum ipso iure alicui queritur sine aditione, vel immisione, & tamen potest repudiare vel se abstiner. nec etiam obstat text. nota. & subtilis. in l. magis puto. §. si fundam. ff. de rebus eorum. vbi habetur quod minor etiam cum authori-